340. D. 24,1,32,7 (*Ulp. 33 ad Sab.*): *Si maritus uxori donaverit et mortem sibi ob sceleris conscientiam consciverint vel etiam post mortem memoriam eius damnata sit, revocabitur donatio: quamvis ea quae aliis donaverit valeant, si non mortis causa donavit* - D. 28,3,6,11 (*Ulp. 10 ad Sab.*): *vid. supra p. 135 n. 333*. - D. 31,7,6,9 (*Pap. 7 resp.*): *Repetendorum legatorum facultas ex eo testamento solutorum danda est, quod iritum esse post defuncti memoriam damnatam apparuit, modo si iam legatis solutis crimen perduellionis illatum est*. - D. 40,15,2 pr. (*Pap. 14 resp.*): *Non esse libertatis quaestionem filii inferendam propter matris vel patris memoriam post quinquennium a morte non retractatam convenit*. - lJ. 3,1,5: *Per contrarium evenit ut, licet quis in familia defuncti sit mortis tempore, tamen suus heres non fiat, veluti si post mortem suam pater iudicatus fuerit reus perduellionis ac per hoc memoria eius damnata fuerit: suum enim heredem habere non potest, cum fiscus ei succedit. sed potest dici ipso iure esse suum heredem, sed desinere*. - lJ. 4,18,3: *<Publica autem iudicia sunt haec. lex Iulia maiestatis, quae in eos, qui contra imperatorem vel rem publicam aliquid moliti sunt, suum vigorem extendit. cuius poena animae amissionem sustinet et memoria rei et post mortem damnatur>*. - CJ. 1,5,4,4 = CTh. 16,5,40,5: [*Imp. Arcadius et Honorius AA. et Theodosius A. Senatori pp.*] *In mortem quoque inquisito tendatur. nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire iudicium*. [D. VIII k. Mart. Romae Honorio VII et Theodosio II AA. cons.] (a. 407) - CJ. 9,8,6,2: *vid. supra p. 82 n. 170*. Pesch constata cómo, en la Compilación Justininiana, sólo aparecen cuatro fragmentos en los que se emplea el término *memoria damnata* en sentido jurídico. Estos son: D. 28,3,6,11 (*Ulp. 10 ad Sab.*); D. 34,1,32,7 (*Ulp. 33 ad Sab.*); D. 31,7,6,9 (*Pap. 7 resp.*) y CJ. 7,2,2. Cfr. A. PESCH, *De perduellione*, p. 27-41.

341. F. VITTINGHOFF, *op. cit.*, p. 64-66, 70-72. Es interesante comprobar cómo Vittinghoff llega a conclusiones totalmente opuestas a las de Brassloff, para quien la *damnatio memoriae* y la confiscación de bienes no se identificaron hasta época postclásica: cfr. S. BRASSLOFF, en RE. IV 2 (1901) s.v. *damnatio memoriae*, col. 2060.

la prohibición de luto, la privación de sepultura, la retirada de todas las imágenes del ajusticiado y la eliminación de su nombre de todo texto público; la *damnatio memoriae*, en cambio, tenía un matiz patrimonial mucho más importante y, además: 1) los juristas no usan el término *damnatio memoriae* cuando se refieren a la categoría de las "Memorienstrafen"; 2) la *damnatio memoriae* aparece siempre unida al crimen de *perduellio*³⁴²; 3) sólo se decreta en procesos *post mortem* por dicho crimen; 4) el término *mors* debe ser interpretado como muerte natural.